
RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(Cifras consolidadas expresadas en millones o miles de pesos, según corresponda)

El Directorio del Banco Santander Argentina S.A. (en adelante, "el Banco" o "Santander Argentina") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al período finalizado el 30 de septiembre de 2023.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros consolidados y otra información, considerando las Normas internacionales de información financiera adoptadas por el Banco Central de la República Argentina en lo que respecta a los criterios de valuación utilizados; en algunos aspectos relacionados con la exposición de ciertas partidas se pueden presentar algunas diferencias respecto de las cifras publicadas en los estados financieros del Banco.

Los estados financieros se presentan conforme la NIC 29, reexpresados por inflación, adecuándose las cifras de períodos anteriores.

RESÚMEN SOBRE ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

- El período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023 de Santander Argentina obtuvo un beneficio neto ajustado por inflación de \$139.352 millones, implicando un 23,9% de crecimiento en términos reales respecto del mismo período del 2022 y un retorno del 21,3% sobre el patrimonio promedio.
- Los ingresos operativos netos totalizaron \$719.150 millones, representando un crecimiento del 29,6% en términos reales respecto a los resultados del mismo período de 2022. Los gastos operativos ascienden a \$491.574 millones, incrementándose un 9,0% en términos reales respecto del mismo período del año anterior.
- El cargo por incobrabilidad acumulado del período asciende a \$57.911 millones, un 38,1% superior al mismo período de 2022. El ratio de mora presenta una mejora de 17 puntos básicos, ubicándose en 1,58% frente al 1,76% de septiembre de 2022. Por su parte, la cobertura de la cartera irregular fue del 213,5% (210,5% en septiembre 2022).
- Con una cartera de \$1.913.828 millones de préstamos al sector privado no financiero, Santander Argentina alcanza una cuota de mercado de 11,7%. En términos reales, las financiaciones se incrementaron en un 0,2% respecto de septiembre 2022, con crecimientos de préstamos prendarios y préstamos comerciales.
- Al 30 de septiembre de 2023 el saldo de depósitos del sector privado asciende a \$3.525.452 millones, representando una cuota de mercado de 9,9%. Los depósitos se redujeron un 8% en términos reales respecto del año anterior, con cartera en pesos creciendo por debajo de inflación y decrecimiento de la cartera en moneda extranjera.
- La estrategia de Santander Argentina se basa en cinco pilares: experiencia del cliente, excelencia operacional, crecimiento rentable, nuevos negocios y transformación cultural.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

OTROS ASPECTOS RELEVANTES

- Continuamos enfocados en ofrecer el mejor servicio a nuestros clientes, impulsados por la innovación, la mejora de los modelos de atención y la transformación digital de los procesos. Estos avances están siendo fundamentales para aumentar la transaccionalidad y la vinculación, lo cual se traduce en niveles de clientes vinculados y digitales de un 50% y un 87%, respectivamente, medido sobre los clientes activos. A su vez la app se encuentra entre las mejores aplicaciones bancarias valoradas tanto en iOS y como en Android.
- Al cierre de septiembre de 2023, Santander Argentina contaba con 330 sucursales tradicionales (incluyendo 22 oficinas de atención comercial de Agronegocios), 8 sucursales de integración social, Work Cafés y otros 13.000 puntos de atención mediante la red de Santander Express, más de 4.750.000 de clientes (entre ellos más de 3.000.000 clientes digitales, más de 325 mil Mipymes y 1.300 empresas corporativas), más de 8.000 empleados y presencia en 22 provincias y en la Ciudad de Buenos Aires.
- Santander Argentina desarrolla un amplio programa de apoyo a la educación superior, manteniendo más de 92 convenios de colaboración con universidades públicas y privadas argentinas, al tiempo que ofrece y apoya proyectos culturales y artísticos a través de la Fundación Santander.
- Santander Asset Management, la firma local de gestión de fondos de Grupo Santander, alcanzó un acuerdo estratégico para adquirir el negocio de gestión de activos de BNP Paribas Asset Management en Argentina. Este acuerdo consolida la posición de Santander en Latinoamérica, aumentando su cuota local alrededor del 12%, siendo el número uno por volumen gestionado. La adquisición no solo fortalece la posición de Grupo Santander en el mercado, sino que también amplía su cartera de servicios al agregar capacidades como el negocio de planes de pensiones corporativos. Este sector, en el que BNP Paribas Argentina Asset Management S.A. (BNPP AAMSA) ya lidera a nivel local, proporciona a Santander Asset Management una gran oportunidad para expandir su base de clientes corporativos y consolidar su presencia en el segmento institucional, un pilar estratégico a largo plazo.
- Banco Santander Argentina S.A. informa que en octubre de 2023 ha iniciado conversaciones y tratativas preliminares no vinculantes a los fines de explorar una potencial integración de negocios mediante una fusión por absorción de Open Bank Argentina S.A., banco digital local, cuyos accionistas son el Banco, con una tenencia del 49% del capital social y votos, y Open Digital Services, S.L., con una tenencia del 51% restante. Con el objetivo de impulsar la transformación digital de Santander Argentina y reordenar la estructura societaria, el Banco considera oportuno explorar escenarios que permitan escalar negocios, capitalizar desarrollos tecnológicos y las propias inversiones. Asimismo, se informa que cualquier avance vinculante está sujeto a la obtención de las aprobaciones regulatorias y societarias correspondientes. El Banco ratifica su compromiso de acompañar el desarrollo del país, profundizando las inversiones y brindando a los actuales y futuros clientes una propuesta de valor diferente, con servicios y productos de calidad e innovadores.
- Santander se suma a la billetera digital de Google, la aplicación para realizar pagos sin contacto desde dispositivos Android. De esta forma los usuarios de tarjetas de débito, crédito y recargable podrán subir sus tarjetas a la aplicación Google Pay y utilizarlas en comercios donde se acepten estas transacciones, así como también realizar compras seguras en sitios web y aplicaciones.
- En el Día de la Programación, más de 1.000 asistentes presenciales y 10.000 visitas virtuales participaron de la segunda edición de SantanDev, el evento organizado por Santander Tecnología Argentina S.A. junto a empresas de IT, desarrolladores de la Argentina, universidades y organizaciones de la sociedad civil que busca generar comunidad. El encuentro contó con cinco escenarios en simultáneo, más de 40 charlas técnicas, espacios dedicados al gaming, premios y sorteos para todos los asistentes.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

Rubro	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020
Efectivo y Depósitos en Bancos	717.769.173	787.936.694	1.088.334.809	1.451.158.054
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	57.657.803	74.898.189	77.771.392	17.424.957
Instrumentos derivados	788.665	625.379	1.989.382	1.925.572
Operaciones de pase	142.716.308	148.432.299	788.930.891	290.696.511
Otros activos financieros	105.674.813	82.355.098	59.258.337	79.412.542
Préstamos y otras financiaciones	1.930.289.368	1.927.049.503	2.110.044.083	2.308.080.513
Otros Títulos de Deuda	1.555.529.897	1.750.562.675	1.102.318.841	1.199.276.497
Activos financieros entregados en garantía	253.257.684	105.527.544	101.362.245	123.632.966
Activos por impuestos a las ganancias corriente	-	-	381.526	-
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	3.785.824	2.856.468	25.687.412	16.649.456
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	20.837.391	21.000.118	19.391.037	20.343.868
Propiedad, planta y equipo	225.584.404	272.342.695	307.271.380	327.997.885
Activos intangibles	80.868.831	76.962.392	67.973.027	67.459.979
Activos por impuesto a las ganancias diferido	-	9.270.247	-	17.063.719
Otros activos no financieros	62.032.341	44.878.234	37.076.772	28.990.688
Activos no corrientes mantenidos para la venta	5.220.220	6.946.462	13.411.887	8.180.677
Total del activo	5.162.012.722	5.311.643.997	5.801.203.021	5.958.293.884
Depósitos	3.562.346.760	3.871.329.391	4.427.020.120	4.537.899.356
Instrumentos derivados	628.832	2.854.748	423.342	3.671.551
Operaciones de pase	99.096.379	-	230.974	-
Otros pasivos financieros	260.049.142	253.463.753	272.989.896	267.348.656
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	1.444.509	4.416.329	6.430.259	17.664.326
Obligaciones negociables emitidas	-	-	31.422.142	13.763.669
Pasivo por impuesto a las ganancias corriente	41.023.826	28.714.917	-	40.948.986
Obligaciones subordinadas	56.502.820	56.642.956	69.313.685	81.486.176
Provisiones	28.022.664	53.403.716	32.581.996	37.900.885
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	5.875.360	-	19.781.939	-
Otros pasivos no financieros	220.281.705	194.554.295	205.660.868	243.851.118
Total del pasivo	4.275.271.997	4.465.380.105	5.065.855.201	5.244.534.723
Patrimonio Neto atribuible a los propietarios de la controladora	882.534.107	841.594.809	729.710.398	711.201.207
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	4.206.618	4.669.083	5.637.422	2.557.954
Patrimonio neto	886.740.725	846.263.892	735.347.820	713.759.161

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020
Resultado neto por intereses	676.599.797	491.128.308	380.395.101	434.802.129
Resultado neto por comisiones	125.469.460	122.100.874	119.510.000	101.765.981
Otros Resultados financieros	134.537.426	87.271.324	66.971.979	56.453.274
Otros ingresos operativos	155.554.098	75.884.902	59.025.283	61.299.846
Resultado por la posición monetaria neta	(315.099.527)	(179.372.796)	(76.693.426)	(48.367.825)
Cargo por incobrabilidad	(57.910.797)	(41.924.879)	(57.112.918)	(108.486.723)
Ingreso Operativo Neto	719.150.457	555.087.733	492.096.019	497.466.682
Beneficios al personal	(132.635.294)	(117.122.934)	(116.875.485)	(118.317.613)
Gastos de administración	(91.783.521)	(99.663.193)	(97.599.267)	(109.113.709)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(55.356.067)	(67.025.161)	(64.099.531)	(65.381.509)
Otros gastos operativos	(211.799.282)	(167.324.797)	(142.067.880)	(120.282.873)
Resultado Operativo	227.576.293	103.951.648	71.453.856	84.370.978
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(1.151.801)	(942.707)	784.631	1.567.655
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(87.072.038)	9.505.611	(49.062.513)	(31.778.137)
Resultado Neto del período	139.352.454	112.514.552	23.175.974	54.160.496
Otro Resultado Integral	1.282.768	937.805	(3.380.622)	35.420.126
Resultado Integral Total	140.635.222	113.452.357	19.795.352	89.580.622

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020
Fondos generados por / (aplicados a) actividades operativas	251.693.817	(49.233.546)	(88.404.529)	37.899.093
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de inversión	(81.307.128)	(33.031.661)	(42.822.908)	(64.340.257)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de financiación	(24.834.157)	(73.728.055)	9.977.315	(31.070.680)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	95.320.408	43.635.518	30.133.031	42.628.822
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(502.402.288)	(234.171.814)	(89.049.316)	(105.018.251)
Total de fondos generados / (aplicados) durante el período	(261.529.348)	(346.529.558)	(180.166.407)	(119.901.273)

SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Cantidad de sucursales tradicionales	330	395	400	427	470
Cantidad de Cajeros automáticos	1.112	1.286	1.289	1.303	1.441
Cantidad de Terminales de Autoservicio	1.201	1.360	1.348	1.309	1.359
Dotación de personal	8.229 (*)	8.256	8.534	7.938	8.633

(*) Dotación del Banco y subsidiarias que consolidan. La dotación de la Entidad asciende a 6.279.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

INDICADORES

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020
Liquidez (1)	0,65	0,68	0,51	0,59
Solvencia (2)	0,21	0,19	0,15	0,14
Inmovilización del capital (3)	0,06	0,07	0,07	0,07
Rentabilidad (4)	0,21	0,19	0,04	0,11

(1) Efectivo y Depósitos en Bancos, Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados y Otros Títulos de Deuda, sobre depósitos.

(2) Patrimonio Neto sobre pasivo.

(3) Propiedad, Planta y Equipo, activos intangibles e Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, sobre total de activo

(4) Resultado neto del ejercicio (no incluye Otros Resultados Integrales) / Patrimonio neto total promedio.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-11-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12